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1. ÚVOD

Jeseteři (Acipenseriformes) jsou nejstarším řádem ryb z třídy paprskoploutvých ryb

(Actinopterygii). Fosilní záznamy jeseterů sahají až do svrchní křídy (Grande

a Bemis, 1991) a analýza mitochondriální DNA naznačuje, že se tento řád ryb odchýlil

od starověké kostnaté linie zhruba před 300 miliony let (Inoue a kol., 2005).

Jeseteří vajíčka mají holoblastický typ rýhování, stejně jako žáby (Elinson, 2009).

Paradoxně je vývoj jeseteřích embryí více podobný drápatce (Xenopus), nežli kostnatým

rybám (Teleost), a to nejen ve způsobu rýhování, ale i v mnoha dalších aspektech

(Ballard a Ginsburg, 1980; Bolker, 1993a). Fylogenetická pozice jeseterů je posazena

mimo skupinu kostnatých ryb (Bolker, 2004) a studie jeseteří embryogeneze spolu

s PGC nám tak poskytuje cenný nástroj pro srovnání kostnatých ryb a obojživelníků.

PGC je embryonální zárodečná buňka specializovaná pro tvorbu gamet. PGC

vznikají během embryonálního vývoje mimo budoucí lokalizaci zárodečné rýhy,

prekurzoru gonád. U několika modelových zvířat byly vznik a migrační modely PGC

studovány a je již známo, že se tyto modely od sebe liší. Poznatky z živého zobrazení

dynamických procesů vývoje primordiálních gonocytů (PGC) a manipulace s nimi

může dále poskytnout poznatky pro humální medicínu, např. pro vývoj reprodukčních

technik (Xu a kol., 2010). U jeseterů, v zájmu reitrodukce těchto ohrožených druhů
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a pro jejich výhodné chovatelské vlastnosti, se zvyšuje akvakulturní chov. V popředí

uvedených zájmů je zefektivnit chov těchto ryb. Jedním z vhodných a vyvíjejících se

nástrojů je manipulace s PGC. Mikromamipulacemi s PGC můžeme zefektivnit

reprodukci jeseterů. Například kryokonzervací a kultivací PGC a tvorbou tzv. chiméry

zárodečné linie, při které dochází k vývoji gamet z dárcovských PGC v hostiteli,

pomocí níž můžeme zkrátit generační interval těchto dlouho dospívajících ryb.

Mikromanipulace se zárodečnými buňkami, včetně PGC jsou zatím vyzkoušeny jen

u modelových druhů ryb. Prvním a hlavním požadavkem pro provedení techniky

transplantace PGC u jeseterů je zvládnutí metodiky značení PGC. Ta se

u většiny druhů modelových ryb provádí injekací fluorescentu GFP nos1 3'UTR mRNA

(dřívější označení GFP nos3 3'UTR mRNA) do jikry po oplození. Tato aplikace se musí

provádět do míst lokalizace prekurzoru PGC, kterým je u jeseterů tzv. Balbianiho

cytoplazma obsahující "nuage" (Dvořák, 2011).

Cílem této práce bude příprava a injekace sondy GFP nos1 3'UTR mRNA,

sledování migrace a izolace PGC pro další manipulace.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Embryologie jeseterů

Počátek vývoje embryí začíná oplozením, splynutím samčích a samičích gamet

(spermií a jiker). Oplozené jikry jsou již novým organismem, embryem, které se za

příznivých podmínek transformuje a prochází řadou po sobě jdoucích stádií.

Z biologického hlediska se v průběhu vývoje ryb rozeznávají stádia: embryonální,

prelarvální, larvální, juvenilní, adultní a senektivní (Detlaff a kol., 1993). Embryonální

vývoj končí počátkem příjmu exogenní výživy, respektive stádiem larvy.

Jak už bylo zmíněno embryologie jeseterovitých v ranných fázích vývoje

(rýhování, morulace, blastulace a gastrulace) je podobná vývoji bezocasých

obojživelníků. Objem žloutku je hlavním faktorem rozdílů ve vytváření vzorů

zárodečných rýh u živočichů (Cooper a Virta, 2007). U vajíček jeseterů a bezocasých

obojživelníků dochází k holoblastickému rýhování, tj. k rýhování dochází po celém

povrchu jikry. Na animálním pólu probíhá symetrické rýhování, kdežto vegetativní pól

jikry se rýhuje nesymetricky (heterolecitálně). Jeseteří embrya tvoří samostatný

blastocel a archenteron a neurální trubice se vyvíjí z formujících se neurálních valů,
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které se proti sobě ohýbají, až se uzavřou do trubice (Ginsburg a Dettlaff, 1991).

Naproti tomu většina kostnatých nevykazuje žádnou strukturu odpovídající významné

segmentace dutiny, označované jako blastocel a archenteron a neurální trubice vzniká

ze dvou mezistádií, neurální tyče a neurálního kýlu, který se utváří z neurální desky

(Kimmel a kol., 1995). Navíc se embrya kostnatých ryb podrobují meroblastickému

rýhování, kdy pouze animální polovina vajíčka, tj. blastodisk podléhá rýhování.

U embryí bichirů (Polypterus), kteří také patří do fylogeneticky dávné skupiny,

procházejí embrya holoblastickým rýhováním podobným obojživelníkům a jeseterům

(Bolker, 1993a,b, Takeuchi, 2009b,c). Zástupce starých primitivní druhů jak jsou:

kostlín (Lepisosteus) a kaproun (Amia) jsou považovány za přechodné fáze od

holoblastického k meroblastickému rýhování. Vytvářejí obří žloutkové blastomery ve

vegetativní části a rýhování probíhá převážně v animální části vajíčka (Long a Ballard,

2001; Ballard, 1986a,b).

Většina poznatků jeseteří embryologie je založená na studiích několika druhů

jeseterů (Dettlaff a kol., 1993; Conte a kol., 1988; Beer, 1981; Wang, 1984). Vývoj

embryí u jeseterů několika druhů vykazoval identické rýhování a první morfologické

odlišnosti nastaly až v prelarvální a larvální fázi. Z tohoto důvodu bude popsán vývoj

embrya v obecnější formě.

Pro popis vývoje embrya jeseterů bylo stanoveno 36 etap dle (Dettlaff a kol., 1993),

viz Příloha I.

2.1.1. Neoplozená jikra

Neoplozená jikra je v závislosti na druhu kulovitého tvaru, např. jeseter ruský

(A. gueldenstaedti), nebo spíše elipsovitého (vejčitého), např. vyza velká (Huso huso)

a jeseter hvězdnatý (A. stellatus) (Dettlaff a kol., 1993). Velikost ovulovaných jiker

u jednotlivých druhů je variabilní, například u jesetera sibiřského (A. baerii) 2,5–2,8

mm, jesetera malého (A. ruthenus) 1,8–2,8 mm a vyzy velké 3,3–4,5 mm (Hochleithner

a Gesner, 2001). Většina jiker je břidlicovitě šedá, s výjimkou animálního pólu, který je

obvykle světlejší, obklopený 2 až 3 tmavými soustřednými kruhy. Průměr světlého

pólového místa, intenzita pigmentace a šířka soustředných kruhů spolu se světlou

oblasti mezi kroužky se liší nejen u jiker různých ryb, ale také u jiker od jedné ryby.

U albinotických ryb jsou jikry světle žluté až bílé barvy. Další výjimku představují jikry

A. gueldenstaedti colchinus, u kterého je animální pól pigmentován intenzivněji natolik,
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že je tmavší než vegetativní pól. Existují další barevné variace, např. některé jikry jsou

úplně šedé a jiné mají bílé skvrny na animálního pólu – obvyklá známka přezrálých

jiker. Variace jsou často odrazem v odlišnostech zralosti a stavu jiker. Avšak

k porovnání barev jakožto indikátor kvality jiker není v současné době dostatek

informací (Dettlaff a kol., 1993).

2.1.2. Oplození jikry

Spermie jeseterovitých ryb proniká do jikry mikropylárními otvory na animálním

pólu. Při průchodu spermie mikropylem dochází u spermie k tzv. akrozomální reakci.

Akrozomální reakce zahrnuje exocytózu syntetizovaného materiálu ze tří

endonuklearních kanálků a implantační jamky a vzpříčení posterolaterálních výběžků,

které s největší pravděpodobností slouží k ukotvení spermie v mykropilárním otvoru při

oplození jikry (Pšenička a kol., 2010; DiLauro a kol., 1998). Syntetizovaný materiál je

vystřelen vpřed v podobě dlouhého jemného filamentu, který v předstihu zkontaktuje

hlavičku spermie s cytoplazmatickou projekcí jikry (část jikerné cytoplazmy vchlipující

se do mykropilárního otvoru) a zahájí řadu změn v jikře. Akrozomální reakce spermií


[…]


Na základě histologických údajů byla zárodečná plazma lokalizována u jesetera

sibiřského 30 s po oplození pomocí TEM ve vegetativním pólu (Dvořák, 2011), což

potvrzuje důkazy o preformaci. V této studii bylo toto potvrzeno úspěšnou vizualizací

PGC injekací GFP nos1 3 'UTR mRNA do vegetativní části jeseteřího embrya. Saito

a kol. (2014) popisují přechod zárodečné plazmy do jednotlivých blastomer u jesetera

pomocí GFP-zfbuc mRNA, dále potvrzují tvorbu PGC ve vegetativním pólu pomocí

FITC a úspěšnou xenogeneticou transplantací jeseteří PGC do zlatého karase naznačují,

že jsou migrační vzory široce konzervovány i mezi vzdálenými druhy ryb.

Lokalizace ortologního genu nanos v zárodečných buňkách byla potvrzena téměř

u všech studovaných taxonů (Extavour a Akam, 2003; Ewen-Campen a kol., 2010). Již

dříve bylo prokázáno, že se 3 'UTR nanos3 podrobí rozkladu v somatických buňkách,

a naopak je stabilizován v PGC interakcí s mikro RNA (miR-430), Dnd a Dazl

(Mishima a kol., 2006; Giraldez, 2006; Mishima, 2012). Výsledky této studie naznačují,

že mechanismus podmíněné regulace nanos1 mRNA by měl být zachován

u jeseterů stejně jako kostnatých ryb (Saito a kol., 2006, 2011). Nicméně byla také

pozorována poměrně vysoká GFP exprese v somatických buňkách. Podobný účinek

zaznamenali Saito a kol. (2006), kdy byl GFP nos3 3 'UTR mRNA dania injekován do

jiker fylogeneticky vzdálených druhů a dále zjistili, že pozadí exprese GFP

v somatických buňkách byla silnější, než když se RNA injekovala do jiker dania

a dalších příbuzných druhů. Nos1 3 'UTR dania zprostředkovaný miR-430 ukázal

poměrně slabou funkci v jeseteřích embryích, pravděpodobně pro velkou

fylogenetickou vzdálenost těchto dvou druhů. Také je možné, že ostrůvky zárodečné

plazmy, které nejsou použity pro tvorbu PGC, můžou chránit injekovaný nos1 3'UTR

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/mrd.22151/full#mrd22151-bib-0047
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před degradací. Bez ohledu na vysvětlení poněkud vysoké exprese v somatických

buňkách je třeba poznamenat, že se tato exprese snížila v průběhu embryonálního

vývoje a v PGC se tato exprese zvýšila. Proto bylo navrhnuto, že je funkce

nos1 3 'UTR mRNA zachována u všech druhů ryb.

Pro mikroinjekaci fluorescentu do jikry je u mnohých druhů ryb nutné ztenčit obaly

chorionu. U jeseterů byla na základě dřívějšího pozorování pod TEM navržena metoda

ztenčení obalu, oddělením L3 a L2 vrstvy od vzniklého vmezeřeného prostoru pomocí

pinzet (Dvořák, 2011). Tento návrh byl při této studii úspěšně praktikován.

Pomocí této studie jsme dále zjistili původ a migrační vzor PGC u jeseterů

(Obr. 2). Migrační trasy PGC jeseterů z místa jejich vzniku do gonadální brázdy se liší

od žab, i když tyto buňky byly specifikovány podobně jako u žab. U drápatky jsou PGC

specifikovány ve vegetativním pólu a migrují směrem ke gonadální brázdě uvnitř

endodermu a následně mezo-endoremu (Whitington a Dixon, 1975). Jeseteří PGC

migrovaly po etapě 22 na žloutkovou kouli, dále pak na žloutkovou rozšířeninu

a nakonec PGC domigrovaly směrem ke gonadální brázdě přes mezenchym. Tento

migrační vzor se podobá mnohým druhům kostnatých ryb, u kterých PGC migrují na

žloutkové kouli kolem okraje boční lišty mezodermu k zadní části embrya

(k žloutkovému rozšíření) a následně na to osidlují genitální brázdu (Saito a kol., 2006).

Ze studií popisující migrační trasy PGC lze rozpoznat druhově specifické rozdíly

v původu a migračních drahách PGC, zatím se však nenašel vztah mezi migračními

vzory PGC a fylogenetickou vzdáleností mezi druhy. K objasnění obecných zásad

původu a migrace PGC je důležité popsat každý druh zvlášť.

Dále se po objevení PGC, v pozdní neurální fázi, úspěšně podařilo izolovat

a zpracovat PGC pro další možné využití (transplantace, kultivace a kryokonzervace).

Transplantace PGC může u jeseterů výrazně zkrátit generační interval, např. by mohl

být při transplantaci PGC z vyzy velké, která dospívá v 18 letech, do sterilního embrya

jesetera malého dospívajícího už v 5 letech, generační interval až 3× zkrácen. Dále by

mohla transplantace v případě kryokonzervace umožnit obnovení dárcovského

genotypu. Kryokonzervace PGC u jeseterů hraje významnou roli pro uchování genotypu

s maternální mtDNA těchto ohrožených druhů. V současné době je metodika

kryokonzervace PGC velmi dobře zpracována u kostnatých druhů ryb, ale poznatky

z kryokonzervace PGC jeseterů zatím nejsou a započetí kultivace jeseteřích PGC je

otázkou budoucnosti.
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7. SEZNAM ZKRATEK

FISH Fluorescenční in situ hybridizace

GCT Transplantace zárodečných linií

GFP Zelený fluorescenční protein

GGT1 Geranyl-geranyl transferáza

HMGCoAR Hydroxymethyl-glutaryl-koenzym A reduktáza

LRE Lokální RNA exprese

PGC Primordiální gonocyt

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

UTR Nepřekládaná oblast (untranslated region)
