## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> VÚRH
<b>Student:</b> bc. Matěj Dvořák
<b>Studijní obor:</b> 4103T003 / Rybnářství
<b>Název diplomové práce:</b> Značení a izolace primordiálních gonocytů jeseterů
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Martin Pšenička, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Ačkoliv popisu cílů nebyl v diplomové práci věnován dostatečný prostor, byly cíle vhodně naznačeny v úvodu práce.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zpracována velmi detailně.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Souhlasím s tím, že je embryogeneze při popisu embryonálních zárodečných buněk nezbytnou součástí úvodu práce, ale podle mého názoru věnoval autor embryogenezi příliš velkou pozornost.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Metoda značení primordiálních gonocytů jeseterů nám poskytne velmi užitečný nástroj při tvorbě chimér zárodečné linie a kryokonzervace těchto významných druhů ryb.

## **Celkové hodnocení práce**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Autor udává, že jednou z největších přínosů manipulace s primordiálními gonocyty (PGC) je možnost jejich kryokonzervace. Otázka k obhajobě zní: Jaký postup pro kryokonzervaci PGC jeseterů by autor navrhl?

**Otázka 2:** Jak by autor identifikoval chiméru zárodečné linie, respektive úspěšnost transplantace PGC mezi druhy jeseterů?

**Datum:** 29. 05. 2014

**Podpis vedoucího diplomové práce:**